
ESTADO DO MARANHÃO

1^1 prefeitura MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON-MA

PROC, N"

RUBRICA

AVISO DE LICITACAO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 014/2023 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED, por meio da
Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL.

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de cadernos para o Programa Educar
Pra Valer, que atende alunos do ensino fundamental pertencentes a rede pública de ensino
do município de Timon-MA.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 23h59min do dia 09/03/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 21/03/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 09h00min do dia

21/03/2023.

LOCAL: www.portaldecomprasDublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para
todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasilia (DF).
O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de

Licitações do Município de Timon - MA, e-mail; licitacao@timon.ma.gov.br.

Timon/MA, 07 de março de 2023.

St- StSocL-
Laura de Carvalho Silva

Pregoeira do Município de Timon/MA
PORTARIA N° 088/2023-GP

Praça São José, s/n, Centro, Tlmon/MA j CEP: 65.636-160 i CNPJ: 06,115.307/0001-14



HAAAHHiO QUARTA H A R O

' <?e6Íee»Wèiiuieewea<6eterIwiew4e«islp*9iiefi6<emAf

?Kni;iitKAMi McirvLm, ̂c.slL.^xnM
éxMiK u<itacio• rudo 11(imV>k mv«bmu • iiu«iiitoc ntcm

o »W«e**•****!« >• *«• rXrrF«-|''rWtn wv-

^ X Ua«. .w >:>•.<•»••• !«•« >-«.1V..^ A

^i'(^ I •<>«•• •*

•M. 4# I r*>!**•' • i^ipii 4 lapa?»4» /■*«>« (V« oavMal« fcM> »«•
«P4kM |>I ^^4 y •— • fmi (t.-*» M
■ »—^-« - - —— ■■ * !•( ■* li^ U> >' 1^1 r ^'•wa
•>* * 3 I • t^PV o* ) >•'.*>'1 *. iMkr^ •' IK ^<' f IW.K<« VU».^i u'
* V' • ■Ma'» M ttasPI- '»• •* I .MXI XT-a *1— <* I I * et^iwP»
«Uv>^iW« rw>PM • ■■r«'n ra>Mi*«>Pirfi« H 41
•' 4 r MM I ^irmi mwim è . f Aif.VriMoUtkp
b-c>id< %•» C>AM * VMM r«M»l Mé (m*»4% *4 %m »" M ■iwl.iM. fc. t o<T.^iUtl

^B*(«|»tlMl,fM«l•«ll('M^«AlM tvriM (iMhnsiA'* •««*A•^T<cu«NlaM>í•l
iM ««fUata «9« M < «« fpp* l .A. »vtm Oa ««*« < »r •>< «VMU. A«..l4r.4'»V< A
IkfPTB^ aw<MM l4i' «««ntmaw s«a I>.iim> t

Xm4 ^iha *-pi T-|1- y ncWM'» MUfMiiaitwH |wa « f"itt'h/a4 yi' taiOM^atttw
— M 4< tviv< ixpfl. h h' «MPIOW it (^IIUI • A^t' 4>y« M A, A ^ mpvo *4
2g:* »rMtu*AAil*l«Cta*4rlMa>«> InrMiíH \l**kVt«lia rvItvíK

--V' -r-"
•J .31*,,

PREFEITURA MUKICIPAl. DE BREJO
AVISO DE LICITA«Ao

PREOiO ELETRÔNICO SRP N* OIETOI}. A PiElBlli.ia Murleosl a»
Brejo, Eilado Oo Mirannto, tonte publica, con^eomer>1o aos kiler*
esesdo* qu« fera raeUer. ub á aQtde da Lai n.* 10.S20iiO2, Oevelo n*
10.034/19. Deeraio PedaraJ rr* ra92/U, Deoreio Municipal n*OiQ/7031
a suHlflianafflema as 0>ipoilf6ai oa Lai n* 6.06$/9) e lubf aBarsçOM
PMieneres. UcJtaçAo na TcOaliâaaa Prepio, vn sue bnne ElalrAn«ca.
Oo Bpe iwor c^ço, n« regime de esecugio mdesta. «ripr«aaaa por
preço laNtiAne. dispuiedc por Xem. para Rogtvo de Preço com o ott-
foirvo M Uurs e eventual oerwpuçAo de empreea eapsQsHieda para
cmtat o» «arMçD» «t manutei«le. eoneervaplo. reparos, reforme âe
prédm, praçn. parques. jarM e via» pút*ees de UiaMcipiD de Brafo/
ua. eue eer»aiQar»ne«a 20 da matçD de 2023. MOB fio horea (horário

' de frwl«L afravés de uae da reoirsee da aoioio^ da aitomaçao.
^  sendo preitfdi paio Riegoen daata

Mutcv^. Ai da Cvmuae P»m»i»ne da UchkOo. vtaaúa ita
AvereiaUiisOomA0ueá.M.Cerard.Br«)e-MA.Oedmeaeuiarioioa j
ancanBwiMee depenívve tw página eet do ÜdUr DígU - Endereço: |
riBpe-Mcnar^QMl', Esctareorenlo* adoorui» no mesmo endereço I
MftfrKOMup«iBlaieror«(9e»3472^i9. frOionMO^oemvçode !
TOaXWcolMMvtfeadeLfene-PregeeeeMMpel. |

«STAPO ee MAa*MH*o
MaritTuMWjwoeâA Oi neon

ceotMiuçaposeAi bc courecsa pesuereçoas
eveuoas 00 euoeeio Pt TWOH • e*

•nae M iicit«çao
nuoao I krmOMCo »• 914d«n • caa

mrtamAPC. s«q^« n ímmm • sruro p» •t*« m eavwwte «
6ar«0« Mi ..«MM • CÚCk.
oe^arQ' oreiuMi ME^nimisi» o *Be*n seu** Mí nr», m
aenMeuv*MC(iBr«rwiiU,>«M M'**A^i*i*'MiMrc«Mii*v>M*<./icisüMrb'^*Uk
0«usHOueciwc«bAaMceoei*i tv^MMCboyM;}.
B&ucneeArKnsMMweeirAj eoo«DM3i«vA;j

bATA 01 A»F9iL«A OM enoAoti&s. uiMe PueciCAi •« os «* iifiOiOoss.
cocM: w»,#wiwwwii#«M«wwv* aercnaNCu oi e«« mm m
'•(nVttM «• «n^ • n»i^ •»( wwai o Irrew M P«tAi O CdU «Oii* e«anive
9»i M1MU • iVWMi M «O* lU »• »»—»t BAMtBtmiBiJ WfMfctAWk»'.
CAnMniiA» oea «• Cmwm n lm^Mí « Uindee m n»«A - UA. *«ua

UiiiMCat««t*e»M

'A &pos>ç6o Tcmporór^ é um espop m\^to irr>.
portenie dd Mgseu do Gosfronomio Mpronhense.
òes7inodo o opresenior à comunldode e oos iurn<o$
Qve visrfom G Musev, O dfversidode de oorsos bdos
qug SÃO produiidoS com molérÍB*prÍrno e moG de
obro do nosso regifio'. osplíco Sou^o Sortioa. Socrolô'
rio Municipof de Tw«lsrT>o de Sfio LuT»,

K.iTi.» Prr*Qv*iSU»'

CONTEXTO
Em destaque

••'Nessa quorla - feiro, 08 de mar
ço, oomemoro-se o Dío InlerrtGConol
do Mulher, umo doio que acima de tu-
do, deve evidenciar o importôneía e a

I  volorizoçâo dos mulheres nq socledode.
I  '"A coluno porobenizo iodos os de*

mais mulheres pelo seu volor • mfioSi
estudonles, profíssionois p aposenta
dos que merecem nâo openos aplau
sos no dio 8 de março, mas respei
to c odmiroçõo iodos os dlos do ano.

Aiioçõo
O prepdeme do Foderoçóo dos In-

dúflrios do £síodo do Moronhôe {PIE*
Máj, Edilson Bolde: dos Neves, foi
conlerripbdo com o Voçõo de A^ousos e Con-
Qf ofJoçóes do Cômorq Mainlcipol de Sóo Lub.

Anvçôo de n* 010/2023, de oufona do
vereodorD Ffiiimo A/oíáo {KdoB), é um re-
eDnl«eÚT«nto ò otuoção do empresário rq
preddénda do F€MA, nesle quodrièfto. Kq
mdicoçáo, o vereodora deslocou o dispo
sição da Boldez ru cefesa dos Interesses eo
íruteria nos esferoí murbdpois, esSoduots
e ledaro*$ e suo getfòo, m Impcr-
avtfes or^cu^óas «m tome de con-
furics pora o desernolvímenio do Indústria.
Exposição

A ^efeltvjro de Sóo Liis, por meio do Se*
creiorio Municipal de Turismo (SnUK), rao-
[izcu o Chamado Público 002/2023 de cre-
denciorentc de expes^es poro porticípor
dos bposiçôes lêmporóriot 2023, no Museu
do Gosfronomío Maranhense. No lolol, forom
conlemplodos 1? empresos que, em seus pro
dutos comeraolisodcs, utllsom motérío-pri-
IDO rgodo ò gosToriomia moronhenie, Poroío
de om, gelela de iuçoro e cupwoçu, Mllnho
coiplro em conserva e ortesonotos produzidos
com fibra de buriti sóo alguns dos produtos
que serio comaròollzados por empresas rric-
ronhenses, qu» eslorão expostos, durante todo
o ano áe 2023, no òrao oe Exposição Tempo*

Mutfifei da Co^ynlcoçôo' Jace/eno Dowrcido, tuoAo ^iwrodo, ôjteUa Colfi'"s e Feiuouclo Tofret
(Gfwpo fyuoieffol? e os \"nòs DoniBjfe e Adfieno Vjei»o ÍJnie^AUUia Comvmeoçí© Inregrpçía)

róriQ do Musau do Oostronomio Maranhense.

Canto (I]
Poro coTTkemoror O 0>a Intemoconal do

Mulher, O CcNra Cultutd Vole McronHôo
recebe em seu Pátio Abeho a conioro Cé
lia SompM, no quiniQ.feiro, 9 de março, òs
19h, cem o show *30'A opresento^ con
tará com BI nvkrsicos do JiVno CD bnço-
do pelo damo do reggoe, incluirtdo c con-
ç6o *£b', poemo de Mono Rttrúno dos Seis
que foi muskodo pelo compositoro porabo-

Socorro Uc 6 dodo de presente o Célia,

Conto (llj
Acomponhom Célia Sompoto os mú*

sicos Adnon Soares no tedodo, Jcáo Fbu*
Io no boixo, Kelson Ribeiros no beteno, Ro
drigo na gtiiilQrra e ioquebode Beterro
nos becking vocois. A produm é de Gobrid
Compob.Entrodo grotulto. ò Centro Cultu
ral Vofe Morqnhòo está localizado á Ruo Di
reito, n^ U9, Centro Histórico de Sòo Luis.

Rim
Nasie ono, com o temo 'Soúde dos Kns &

Exome do Creotinirta paro Todos', o compo-
ntto que alerta a sociedode pdc DíoMundIol
do Rim terá rtsois umo ve: o apoio do Hoscl-
tol Lfniversitório do UFMA (HU-LfFMA/Ebsem)^
por moio do Unidade de Nelrologlo e do Cen
tro de Preveriçáo de Doenços Renois (CPDR)/
que promovaró um dia de oçáes voltodas paro

a sensIbtEzoçóo e cor\sc>enti2açâo sobre o Im
portância da soúde dos rins uo ocorrerá da
09/03 des 3h ás 16h, no soguáo do Centro de
Convenções Poulo Prelte no cornpus do UFtM
e espero-se oterider enrre 150 e 200 pessoas

Stondup
Com reois d« 10 ono> ds urr»ra • umo

performcTce dilerendodo de cenlor piodos, O
hurnor^ ^ sSond corr^, Igor GuÔTKh
rães. desernborca em Sòo Luá poro sessão
CO 60 espetòoAo "Benv^mD , aesie sòbodo,
n de morra, ás 19h30, no Centro de Corivcrv
aâes-fAAcénter. O Mnto è uno reoRzoçãO
do Dux ProduçõesiucoM de bíAwlerío, o co
média sdo apresenta um repertório benvhu-
morodo e Querido, com tirodes rópídos, im
provisos e músicos de sucesso do ortísio, qi.«
fevom o púbfico ás gargolhodos. A moroegem
tem duroçÓG de 80 minutos e cbssificoçáo Irv
^icotiva )Aaoos Os mgressas podem ser ad
quiridos peb írA' vnvw.dvxpcoaucoes.com.br/
Dodos

Os (cs) eleitores fos) de Sáo Lvls, Sóo Jo
sé do Ritmar, Poço do Urmior e Roposo que
fòrem ofendidos (as) presertcloliriente no cor>
lório ebitorol teróo o porlir de ogoro seus do*
d« bíométrcos cderodos. É que o Trlbunol
Regional Eleitord do Maranhão começou a
retomodo da coblo de dodos bioméirlcot (fo
to, impressões digitais e ossinoturo) que etto-
VQ suspenso desde obnl de 202O como rriedi-
da ^ prevençõo 00 eorlóglo peb covid*)9.

PRBFfimiRAMUMCIAa K RAPOSA

AVISO K UOTAÇAa PREcUO ElStROMCO PROCESSO AO-
HNSTRátIVO M OMinU. A »r«r«<uri UiX<^ 09 R«ee*4«A. pv nw
O* Mv Aeqpeec OAoef. nemeede Mia Penaria ÓP n* iiOfK22. Rvne mCBco
«M marMMáce. om reehiari a* ISriMmM leMueherw] áe de S Oaoir*
çe M 202S. ainvM ea Pmmí m Ccr*ci«9 ee Prtfeeui tMiaod de Rapou,
slc wMcemanvepeeaceinM. kd*^ ne mctfehaiOe PREGAo. na brnia
ElETRóMCA eo wc UENOfl PIQÇO. POR lOTL oíitlWWe Hegütteáe
Preços Mm Mv» « eveUuá aei»*áe ee AperaRiee Cendtiefiaderie 4e *r.
pve ateròer a* necsuiSadH ea Saceuna Munepel de AOmeiraçée e Ptane-
^MWHP-seCAP. SotMm hMnòM ee Aswkoe Seoal-SSUáS. Seoelvi»
Mie^pfl de Bducaçáe-SSMEQ. Saaetsrv hhiiVeini ee SeuSe-SEUUS, e. de-
mMdrglMvincUeeMl Prelaeu» lauKioetd» Raoeea. co^Re*w cenaçOes.
«áMoades e etugancae iinrimai no EdUl e mu* er«a««, hide em can-
IvnMiM meu* Fed*« n* 1QS»9CI03. e Decreto federei n* ISáMOCO;
e Oeaee Federtf rf ie.034;2019, o Deeek PedMOlrr* 7 69VtiM; a L* C*n-
(Sem«f«ar rr* 133/3009. «aertea pM La* Cerreâerreriar n* |<7;30U e pela Le>
CemMrwKor iSâ/30i6, ep>Mnq»>e. MatÕM-ameote nc «m couber. • Le>
Federal n* SWfrlSÇS e luMallfrsçCMPoUcftorei. Cem«4 nomae regularnen-
Iam pedtnenee a aspáoe. a. amea pelaa lugandei ee Caiai« mv« Anexos,
que poúeráoaer comyiadM a adOkidee.ccni ameeeeènctam^nvite deOE (orto)
dáá iMta, aa aem^ra oo certima, no ene*>ça elerrÇMo acnii e •tbo h.uptj/
wíiVUdtok.iM.SStÍL'. Rapei*MA, Q7 ee marçe ee 3023. JEAN OA SÁVA
RODRIOUCS • Pregewe OCeud.

Aviao K «dkiuiiCNTe KoetuçSG
LKrtAçJiOCkCTAONieA N-Minarj • esucuaeKH

aeioceaao «oteNiatputtvo w iitraioar-sMiERp

oAtfT» atâiarAO m Meçna pm m •«vm cvn*%a«D m iruemiih ttf
naMu «• ru «neuilRM m ««mu* ea Mpw nau McaMnu.
uiiw»P'»d»U*» Wr^ra-Wi, inniPiè'» • • 'meIi» m St» m md «a» «guv»
««MM M '"fMiAíi. <i!ivn*wu» • wiiei. <i«a • B^fWEiiaD. » pmikJj en

MiMii ••«e«<ae*e*ç*fc — »—-ij» couo
rOAKOr^NTeôirwti, ew-wttragwwxM-iFie, "-MeviMii** aimvMenaa»
miman
oetties Gá MnaueaTO ucvôa mçG rcp iqtl

<mM44eeauiefr*ç4d ntujw*rt i&rvvK^on.BUUtCAa
u«ue»eiiaiitie I ■«■iinaMii i iiMai
lmâp^4mm Mu I W« muc im HBiaMMaUunfcpiit* «
«■e-M.

rti-nxtai wta VMM •* ceicuec«< Vf*M!ii -J «• AiUaia, M-H
*' a teu •) e^M. te immwm «»>M «* omiq^ a im»u> • ei» lemu u

MULHER
AMCJSP

WESSMim
OSMARjlóH

AUOt lÓRJ o DA S V r TACVJl o AOfi
aUA eomumdo cashc i ros ooo

.4 >^1; .1 ClUAMl PMVteEAlMWvA
'  s»I cu f vv:v' ..* :v' u<

Vif.kUUM riiuit L'OiiHOMàJAVACO
I  • -r «.T\

te (EM tv*i Al« ruFwe»

âeww Ia teteN a ceLeewte

PCRTE AMAd <^S\T ,7^.

•••A prdS^amoçõo de morço
do fbrque Botânica Vale es^ó
rechao^ de elh^odes poro
quem busco dver^áo e con«
tolo com a natureza, ^ém do
Aovq iriha obene o viuioçóo.
a Irlho de Ar cri, o Semono do
Aguo • o Fasio Anuol dos Ar
vores sáo PS destaques deste
más. As etividodei ólerfddes
incluem oUnos grotuHos e
os trodkiGneis viiHes.

•**0 tarque &olãnkc hco b-
colitodo na Averide dos For«
tugueses. no olKiro do bairro
de Anto do Guordo, e Km-
dono de segundo a sóbodo,
das Bh ás lóh. As consultas
ò programoçõo comptalo Gu
inscriçóes pora os oficinas
com vagas limitados devem
ser feitas através do número
90 3272*770?.
•••Canções compostas por
mulheres, Interpretodos por
mulheres. Essa é o proposta
do Rio Anil Shopping paro
celebror o dio B de março.
A partir dos 19h, a preço
de olimeniaçáo receberá os
cantoras SimoneMousy, Aftf
Silve e Renoto Voi, que v6o
forer vm hoppy hour especisl
com um repertório «vcluslvo-
mente femlniiv.
•••De Gcordo cem o gerente
de rr^rLclIng do ^wppbig,
Comia Ranvn, o «deb é
hemenogeor m muRvcei e
pnpofóow utn momento
de descooireçâo e bter.



Olário Oficial do Municrplo de TImon

I  jPMT
PORTARIA N« 026 /IPMT/2a23

OE 06 DE MARÇO DE 2023.

O PRESIDENTE 00 INSTITUTO OE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES POBLICOS DO

município de TIMON-MA- IPMT. m uso da suas
ainbuições legais, considerando o disposlo na Lei
Municipal n°. 1299'200a (Eslaluto dos Servidores

Públicos Municipais) e o que consla no processo n°
089f2021liPMT.

RETIFICAR a ponaiia n». 049/IPMT, de 29 de lunho de

2021. que passa a vigorar com a scguinto redação:

CONCEDER pensão vitalícia ao senhor Josá Ribamar
de Assunção Lima, esposo da servidora pública
munldpal Regina Lúcia da Cunha Lima. cargo do
Professor classe E-7. do quadro funcional da Secretaria
Municipal do Educação, falecida em 12/04/2021, com

fundamento legal no sillgo 40, § 7*. da Constituição
Federal da 1908 c/o o art. 12, 1 o artigo 55 o 55-A, § 4° da

Lei Complemerlar Municipal 004/2004 o artigo 2°. § 2'.
V, c, da Lei Complomontar Municipal n' 041/2016.

0 valor inicial do beneficio, obedecendo ao critório dos

artigos 30-B. § 2* B artigo SS-A da Lei Complementar
Municipal 004/2004. acrescidos polos artigos 12 e artigo
10. respecilvamenlo, da Lei Complementar Municipal n'
052/2020, será do RS 2,995,87 (dois mil. novocenlos e
noventa o cinco roais o ollenta o selo centavos)

correspondenle ã 60% (sessonta por conto) da última
remuneração da servidora, rolroagindo os eleitos para 12
de-abril de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO ~
IMI^ICfPIO DE TIMON • ESTADO DO MARANHAO

P^SI^ El£fR6NIC0 N* 014/2023 - CGCL
INTERESSADO: Secretaria Municipal do Educação -

SEMEO, por meio da Coordenação Geral de Controle das
Licitações - CGCL.

OBJETO: Contratação do empresa pata confecção de
cadernos para o Programa Educar Pra Valer, que atende
alunos do ensino fundamental pertencenles a rede

pública de ensino do municipio de TImon-MA.

DATA E HORA OE INICIO DAS PROPOSTAS:

23h5»nin do dia 09/03/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS; 0Bn30min do dia 21/03/2023.

DATA OE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSAO
PÚBLICA: 09h00min do dia 21/03/2023,

LOCAL: www.DonaldaCOmorasoubllcas com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as relcrânclas de

tempo (horino e min) scrâ observado o horâno de
Brasília <0F). O EdilaI estará disponível para consulta e

retirada do cõpla no sílic

Coordenação Geral do Controlo do Licitações do
Município do TImon - MA, e-mail:

licitacao@timon.ma.gov.br Progoolra: Laura de Carvalho
Silva,

1  AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇAO ~|
município de TIMON • ESTADO 00 MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 11/2022

INTERESSADO. SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE
por melo da Coordenação Gorai do Controle do
Licilações-CGCL.

OBJETO: Contratação futura do emprese especializada
na Prestação do Serviços do Locação do Aparelhos

Laboratoriais, para realização do exames laboratonals,
com insumos. software de goslâo. automação e
impiantsção do postos do coleta, com laudos via InlornaL

Incluindo manutenção preventiva e corretiva e
Treinamento de uso dos equipamentos, por meio de

regisUo de preços para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde da TimorvMA.
ATO: O Município de Timon/UA. por inlormOdio da

Secretaria Municipal do Saúde- SEMS. represeniada por

seu Secretário que no uso de suas atribuições legais a
em conformidade aos Artigos 38. tX da Lei n'8.E66/93,
c.c Aft. 53 da Lei 9.784/99 considorando o poder do

autolutela o discncionarícdade da admin siração pública.

Ano IX- Ediçlo n' 1.59)

conveníõncia e oportunidade, resolve REVOGAR:

totalmente o processo admínislralivo licilalõrio em
epígrafe. Timon/MA, 17 de Fevereiro 2023.
I  RATIFfCACÃO ~1

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO OO MARANHAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO K° 069/2023 - SEMEO.

DISPENSA DE LICITAÇAO N' 001/2022 - SEMED.
INTERESSADO: Município do Timon - MA. por mcio

da Secrclana Municipal de Educação - SEMD.

Ato: O Secrelàho Municipal de Educação, no uso de

suas ainbuições legais e respaldada no artigo 24. inciso
IV da Lei n* S.666/93 e ainda informações e demais

documentos contidos no Processo Administrativo n*

069/2023 - SEMED. fUTIFICA o Parecer Jurídico para a

contrafação direla. mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO
EM CAfíÁTER EMERGENCiAL. que tem como objeto a
aquisição direta de material do construção em geral,
otetrico e hidráulico para atender demanda do
reparo/manutenção das escolas o unidades
administrativas da secretaria municipal de educação, do

acordo com as especilicações doscritas no Tormo de
Referência, o ainda na Justificaüva que se vinculem ao

presente Termo de Ratificação, a ser firmado com a
empresa CASA FORTE CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n* 01.B49.240;0001-28, pelo
valor total de R$ 265.649.02 (duzentos o oilonta o cinco
mil oitocentos o quarenta o nove reais e dois centavos),
menor valor cotado. As despesas decorrenlos dosta

contratação serão suportadas pela Fonte do Recurso
informada no processo administrativo supraciíado. Data:
16/02/2023.

I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO j
MUNICÍPIO DE TIMON • ESTADO 00 MARANHÃO

Contrato n' 001/2023

Processa Administrativo n* 641/2023

Dispensa de Licitação n* 001/2023
Fundamentação legal: Lei n° 8.S66. de 21 de junrio de

1993, da Lei n" 10.520. de 17 de julho de 2002

Contratante Departamento Municipal de Trânsito e

Transporte-DMTRANS

CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14

Contratada: LM CURSOS DE TRANSITO LTDA

CNPJ da contratada: 18.657,198/0001-46

Objeto: Prestação de sennços do formação o
qualificação de agentes de trânsitos para atender a
necessidade do departamento municipal do transito e

iranspofle-DMTRANS.
Vigência: 31/12/2023
Dotação Orçamentária:
Fonte do Recurso: Unidade: 021302

Projeto Atividade: 1713
Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Fonte. 500

Valor Global Estimado. 12.000.00

Data da Assinatura: 27/02/2023
município OE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n" 29/2023. Processo Administrativo n'

069/2023. Interessado: Município da Timon - MA, por

sua Secrotarid Municipal do Educação - SEMEO.
Fundamentação Legal: inciso iV do arl. 24 da Lei n°
6.666/93. Objeto: aquisição do maictial do construção
cm geral, eiálríco e hidráulico para atender demanda do
reparo/manutenção das escolas o unidades
administrativas da secretaria municipal de educação, por

meio da Dispensa de Licitação em Caráter Emorgoncial
n° 001/2023 - SEMED. Contratanto: Secretaria

Municipál do Educação - SEMED. Contratado: Casa
Forte Construções Ltda, CNPJ sob o n'01.849 240/0001-
28. Valor total: RS 265.649.02. Data: 16/02/2023.

Vigência: 90 dias.
I  EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO I

MUNICÍPIO DE TIMON • ESTADO DO MARANHÃO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N« 010/2017

CONTRATO N» 010/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 929/2016
FUNDAMENTAÇÃO: AA. 65. inciso tl. aiinoa 'd' c/c art.
57, §4', ambos da Lei 8.666/93. Pregão Presoncial n*
009/2017.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal do Adminisiração

e Gestão do Pessoal do Timon - MA.

Tlmon-MA. Quarta-Feira. 08 de Março de 2023

CNPJ: 06.115.307/0001-14

CONTRATADA; MEGA-ON SOLUÇÕES LTDA-ME
CNPJ; 10.675.963/0001-49

OBJETO E JUSTIFICATIVA: Diante do aumento legal c

obrigatório do salário mínimo nacional faz-se necessário
0 aditamento para reajuste de valor do Contrato n'
OtO/2017, que tom como objeto a prestação de serviços

do manutenção, apoio admimslrativo. limpeza o
conservação o outros serviços cm caráter complementar
para atender as demandas do Município da Tirnon.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto do Atividade;
2036 - Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração e Ceslão de Pessoal. Elemento de
Oespasa: 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra. Fonte
do Recurso: 1.500.00 - Recursos Próprios Não

vincui.hdos de Imposlos.

VALOR GLOBAL: RS 2.080.801,65 (dois milhões, atenta
mil, oitocenios o um roais e sessenta e cinco centavos)
DATA OA ASSINATURA: 24/02/2023.
1  DIARIAS I

(") hepublicaçao

PORTARIA N' 03/2021 - GVP

FAVORECIDO: EGIANTINA LIMA COSTA DE FRANÇA

CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIA EXECUTIVA
ÓRGÃO: GABiNETE DO VICE-PREFEITO

DESTINO; TIMON-MA / SÃO LUIS / TIMON - MA
PERÍODO: DE 13/03/2023À 15/03/2023. QTOE: 03
(TRÉS)DIARIAS
VALOR UNITÁRIO: RS 300.00
VALOR TOTAL: RS 900.00

FINALIDADE; ACOMPANHAR O VICE-PREFEITO

PARTICIPAR AO ' I CONGRESSO ESTADUAL DO

MUNICIPAUSMO MARANHENSE", DIAS 13.03 a 15 DE

MARÇO DE 2023.
PORTARIA N° 02/2023 - SAAE

FAVORECIDO: ANTONIO MARCOS SILVA SANTANA

CARGO/FUNÇÃO: TESOUREIRO
ÓRGÃO SAAE

DESTINO SÃO LUIS MA

PERÍODO: OE 15/03/2023 A 17/03/2023. QTOE: 03
(TRÊS) DIARIAS
VALOR UNITARIO: 260.00
VALOR TOTAL: 780,00

FINALIDADE: VISITAR A CODEVASP E SEOES-

SECRETARIA ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL. PARA TRATAR DE CONVÊNIOS. VISITAR AO
TCE-MA PARA SANAR DÚVIDAS 6 PENDÊNCIAS.
PORTARIA N" 03/2023 - 5AA£

FAVORECIDO: LEVINA LENARA VIEIRA CABRAL VALE
CARGO/FUNÇÃO: PRESIDENTE
ÓRGÃO: SAAE

DESTINO: SÃO LUIS MA

PERÍODO: DE 15/03/2023 Ã 17/03/2023. QTDE: 03
(TRÊS) DIÁRIAS
VALOR UNITÁRIO: 260,00
VALOR TOTAL: 780,00

FINALIDADE: VISITAR A CODEVASP E SEDES-

SECRETARIA ESTADUAL OE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL, PARA TRATAR DE CONVÊNIOS. VISITAR AO
TCE-MA PARA SANAR DÚVIDAS E PENDÊNCIAS.
I  SEMDES ]
Reeolução N* 002/2023 COMSEAfTIMON - MA

Nomeia Comissão Organizadora da III

Conferência Municipal de Segurança

Alimentar o Nutriclonal «^2 no Município de

TImon/MA.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE TIMON - MA. no uso

de suas ainbuições legais, conloridas pela Lei Municipal
n* 1566, de 22 de julho do 2.O09.

CONSIOEfUNDO O Oecrelo Municipal de n°32 de maio

do 2019 e alterado pelo Oeaelo Municipal de n° 039 de
18 do junho do 2019. que dispõe sobro a II' Conferência
Municipal de Segurança Alimentar e Nulrícional no
Município de Timon/MA.

lOCTBOtfopiatwMoni
PrncaSáo José. s/n. Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06,115.307/0001-14 - Timon • MA,

ü'M'uni'c~o de Tiiiiuii/M.t d;i R.ininiia ri.i niiicnticiiJade deste documento, desde que visuiilir-idu airnvís do site: www.tlmon.ma.gov.bf


